
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa del finanziamento concesso dalla Città 
Metropolitana di Cagliari a favore di n. 7 studenti con disabilità 
frequentanti istituti superiori nel 1° quadrimestre dell'anno scolastico 
2017/2018.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1640 

28/12/2017

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 per l'assistenza, l'integrazione e i
diritti delle persone portatrici di handicap;

Vista la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”,
specificatamente all’art. 73 comma 1, lettera b) che attribuiva alle Provincie, in relazione
all'istruzione secondaria superiore, varie funzioni amministrative, tra le quali “i servizi di
supporto  organizzativo  al  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  disabilità  o  in
situazione di svantaggio”;

Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 concernente il riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna ed in particolare l'art. 17 che ha istituito la Città Metropolitana di
Cagliari, divenuta pienamente operativa il 1° genna io 2017;

Richiamato in particolare il  comma 4) del citato art.  17 della L.R. n.  2/2016 che ha
attribuito alla Città Metropolitana di Cagliari,  oltre alle funzioni fondamentali  ad essa
proprie, le funzioni della Provincia di Cagliari per il proprio territorio, stabilite dalla stessa
legge n. 2/2016 o da altre leggi regionali, quelle attribuite alle Unioni di Comuni e quelle
eventualmente attribuitele dai Comuni che ne fanno parte;

Considerato  che tra i  servizi  di  supporto di  competenza della Città Metropolitana di
Cagliari  rientra  il  sistema  di  supporto  al  trasporto  scolastico  da  casa  a  scuola  e
viceversa rivolto agli alunni con disabilità;

Che con delibera della  Città Metropolitana di Cagliari n. 15 del 05 giugno 2017 è stato
approvato  il  nuovo  Regolamento  disciplinante  il  sistema  di  supporto  al  trasporto
scolastico per studenti con disabilità frequentanti gli istituti di istruzione secondaria di
secondo grado e residenti nella Città Metropolitana di Cagliari;

Visto l'atto della Città Metropolitana di Cagliari n. 36 del 14 giugno 2017 con il quale è
stato determinato il contributo chilometrico per il trasporto degli studenti con disabilità,
calcolato secondo i parametri pubblicati dall'A.C.I. in € 0,45 a chilometro e moltiplicato
per il numero totale dei chilometri percorsi per il tragitto da casa a scuola (un'andata e
un rientro) per ogni singolo alunno trasportato;

Vista la propria determinazione n. 946 del 04 luglio 2017 con la quale sono state avviate
le procedure per l'erogazione dei contributi per il trasporto degli studenti con disabilità
frequentanti gli istituti di istruzione superiore di II° grado nell'anno scolastico 2017/2018;

Vista la determinazione n. 60 del 05 ottobre 2017 adottata dalla Città Metropolitana di
Cagliari, Settore Pubblica Istruzione, relativa all'approvazione del verbale del 3 ottobre
2017 della Commissione Tecnica di Valutazione, contenente l'elenco dei Comuni e degli
studenti ammessi a beneficiare del contributo al trasporto e all'assunzione dell'impegno
di  spesa  per  le  finalità  in  argomento  a  favore  dei  Comuni  facenti  parte  della  Città
Metropolitana di Cagliari;

Vista  la  nota  del  10  novembre  2017,  nostro  protocollo  n.  27170,  della  Città
Metropolitana di Cagliari con la quale vengono comunicati i nominativi dei sette studenti
residenti nel territorio di Sestu ammessi al contributo in argomento e dei quali viene
data indicazione nel riservato allegato al presente atto;

Considerato che per ciascun Comune la Città Metropolitana di Cagliari ha impegnato
soltanto  un  valore  medio,  pari  a  67%,  della  spesa  totale  teorica  (che  si  dovrebbe
impegnare qualora si calcolasse per ciascuno studente una frequenza per 203 giorni) e
che  pertanto  con  successive  determinazioni,  una  volta  presentato  dai  Comuni  il
rendiconto  del  primo quadrimestre,  la  Città  Metropolitana di  Cagliari  provvederà  ad
incrementare o a diminuire l'impegno a favore dei Comuni beneficiari del finanziamento;



Vista la propria determinazione n. 1550 del  13 dicembre 2017 con la quale è stato
accertato  il suddetto finanziamento pari a € 8.752,24 concesso a titolo di 1° acconto del
finanziamento  per il supporto al trasporto scolastico per sette studenti con disabilità
frequentanti  gli  istituti  di  istruzione  secondaria  di  secondo  grado  della  Città
Metropolitana di Cagliari  per l'anno scolastico 2017/2018;

Atteso che il finanziamento concesso dovrà essere rendicontato dal Comune, allegando
l'attestato rilasciato dalla scuola frequentata contenente il  numero complessive delle
presenze effettive dello studente beneficiario del contributo;

Considerato che, come epressamente indicato nella citata nota prot. n. 27170/2017, la
liquidazione del finanziamento da parte della Città Metropolitana al Comune di Sestu
avverrà dopo la presentazione della regolare e completa rendicontazione delle spese
sostenute dai beneficiari;

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa globale in favore dei sette studenti
indicati nel riservato elenco, per le finalità ed il periodo in oggetto, dando atto che esso
verrà singolarmente ripartito a seguito della trasmissione della rendicontazione alla Città
Metropolitana di Cagliari che provvederà alla liquidazione del contributo già impegnato; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni» e in particolare l’art. 26 c. 4 che recita: «E' esclusa la pubblicazione
dei  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  dei  provvedimenti  di  cui  al
presente  articolo,  qualora  da tali  dati  sia possibile ricavare informazioni  relative  allo
stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati»;

Atteso  che,  ai  sensi  del   richiamato  art.  26 del   D.  Lgs.  14 marzo  2013  n.  33,  si
procederà alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Aperta"
del sito internet del Comune escludendo, ai fini della riservatezza dei dati sensibili,  i
nominativi dei beneficiari destinatari del presente provvedimento;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede che la concessione di sovvenzioni,
contributi,  sussidi ed ausili  finanziari  di qualunque genere a persone, enti  pubblici  e
privati  è  subordinata  alla  predeterminazione  ed  alla  pubblicazione  da  parte  delle
Amministrazioni dei criteri e delle modalità cui le stesse devono attenersi;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali";

Visto  l'art.  49   del  Decreto  Legislativo n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.
174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147
bis del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Attestato che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del  Decreto Legislativo
n.  267/2000 il  programma dei pagamenti  derivanti  dall’adozione del  presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di
cui all’articolo 1, commi 707-734 della Legge n. 208/2015;

Visto il  Decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 e richiamati i principi contabili in
materia  di  imputazione  delle  spese,  così  come  integrati  e  corretti  con   Decreto
Legislativo n. 126/2014;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 marzo 2017 avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  30  giugno  2017  di  conferimento  dell’incarico  di



direzione del Settore Affari Generali,  Organi Istituzionali, Appalti  e Contratti e Politiche
Sociali;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 04 luglio 2017 avente ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

DETERMINA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di destinare il contributo di € 8.752,24 concesso dalla Città Metropolitana di Cagliari  a
titolo di rimborso delle spese sostenute per il trasporto scolastico in favore di n. 7 studenti
con disabilità frequentanti le scuole superiori - 1° quadrimestre a.s. 2017/2018;

Di impegnare per le medesime finalità la spesa di € 8.752,24 ai sensi dell'art. 183, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, a
carico  del  bilancio  previsionale  2017  e  di  imputare  la  stessa  spesa  in  relazione
all'esigibilità dell'obbligazione con scadenza nell'esercizio 2017,  sul titolo 1, missione 12,
programma 2, capitolo 7129 “Trasporto scolastico alunni disabili scuola media superiore
fondi Provincia";

Di  dare  atto  che  il  presente  impegno  di  spesa,  globalmente  assunto  a  favore  dei
beneficiari indicati nella nota protocollata al n. 27170/2017 che si allega in forma riservata
al  presente  atto,  verrà  singolarmente  ripartito  a  seguito  della  trasmissione  della
rendicontazione delle spese sostenute dagli  studenti  disabili  alla Città Metropolitana di
Cagliari che provvederà alla liquidazione del contributo; 

Di  dichiarare,  in  merito all’obbligo di astensione in caso di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, l'assenza di conflitti.

L'Istruttore Amministrativo: Isabella Caschili                            

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                            Sandra Licheri    



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1640 del 28.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno di spesa del finanziamento concesso dalla Città Metropolitana di 
Cagliari a favore di n. 7 studenti con disabilità frequentanti istituti superiori nel 1° 
quadrimestre dell'anno scolastico 2017/2018.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7129  2017  8.752,24 Impegno di spesa del finanziamento 
concesso dalla Città Metropolitana di 
Cagliari a favore di n. 7 studenti con 
disabilità frequentanti istituti superiori 

nel 1° quadrimestre dell'anno 
scolastico 2017/2018.

D01640 1 0  15525U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 28.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  15.01.2018 L'impiegato incaricato


